[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                  Indicação n.º 207 - 2018
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de realizar um mutirão de limpeza nos bairros de nosso Município, objetivando o combate à proliferação do mosquito Aedes aegypti, com vistorias em residências, limpeza dos rios e valas e campanha publicitária.
JUSTIFICATIVA:
Justifica-se tal pleito, pois o mosquito Aedes aegypti é o transmissor das doenças: dengue, febre chikungunya e vírus zika, esta última associada a microcefalia em bebês.

A reprodução deste mosquito acontece em qualquer lugar que houver condições propícias como água parada limpa ou pouco poluída, e a conscientização da população, como também a tomada de medidas preventivas dos órgãos públicos são de fundamental importância para a redução e, quem sabe, a erradicação destas doenças de nosso Município.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 21 de novembro de 2018.

ELIEL COPPI
Vereador

“Deus seja louvado”
1 de 1